E incerto tra il 1222 ed il 1223, L. DE HEINEMANN, in Monumenta Germaniae 
Historica, Scriptorum Tomus XXIX, Hannoverae 1892, p. 580 n. 3. 

( 79) Così afferma il già ricordato ed autorevole cronista Tommaso da Spa­
lato, testimone de visu, nel passo riportato nella nota seguente. 

Sul discorso di San Francesco, semplice ma profondo, e così ardente da 
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Dell'accoglienza entusiastica e fervida riservata al Serafìco 
Patriarca dalla pietà dei bolognesi ci hanno lasciato precise ed 
ammirate descrizioni sia il cronista Tommaso, Arcidiacono della 
Cattedrale di Spalato, che allora compiva i suoi studi legali a 
Bologna e ne fu, quindi, spettatore diretto ( 80), sia gli Actus 
Beati Francisci et sociorum ejus C1), una preziosa raccolta delle 

provocare la generale commozione degli innumerevoli ascoltatori, v. P. SABATIER, 
Vie de S. François d'Assise, cit., pp. 273-275 (con l'erronea data 1220); J. ]OER· 
GF;NSEN, Saint François d'Assise, cit., pp. 353-355; L. GARANI, Il bel San Francesco 
di Bologna, cit., pp. 8-9; A. PoMPEI, s.v. Francesco da Assisi, cit., c. 1057. 

( 80) Ex THOMAE Historia pontificum Salonitanorum et Spalatinorum, c. 27 
.(ed. L. DE HEINEMANN, in Monumenta Germaniae Historica, Scriptorum Tomus XXIX, 
Hannoverae 1892, p. 580): « His temporibus factus est terremotus magnus et orihilis 
in die nativitatis Domini circha oram terciam per Liguriam, Emiliam et per mar· 
chiam Veneticam, ita ut multa edificia ad terram ruerent. Civitas vero Brexiana ex 
magna parte sui prostrata est, multaque ominum multitudo et maxima ereticorum 
oppressa est et extincta. Eodem anno, in die asumpsionis Dei genitricis, cum essem 
Bononie in studio, vidi sanctum Franciscum predicantem in platea ante palacium 
publicum, ubi tota pene civitas convenerat. Fui t autem exordium sermonis eius: 
' Angeli, homines, demones ', de his enim tribus spiritibus racionalibus ita bene 
et discrete proposuit, ut multis literatis, qui aderant, fieret admiracioni non modice 
sermo hominis ydiote; nec tamen ipse modum predicantis tenuit, sed quasi concio· 
nantis. Tota vero verborum eius discurebat materies ad extinguendas inimicicias et 
ad pacis federe refòrmanda; sordidus erat habitus, persona contemptibilis et facies 
indecora, sed tantam Deus verbis illius contulit eficaciam, ut multe tribus nobi· 
lium, inter quas antiquarum inimiciciarum furor immanis multa sanguinis effusione 
fuerat debachatus, ad pacis consilium reducerentur. Erga ipsum vero tam magna 
erat reverenda hominum et devocio, ut viri et mulieres in eum catervatim ruerent, 
satagenter vel fimbriam eius tangere aut aliquid de paniculis eius auferre ... ».